> Il semble qu'il y ait une catégorie « cent et plus » dans le formulaire d'enquête sur le port d'armes ; c'est peut-être à ce chiffre que fait référence le terme de « *multitudo* », qui ne serait donc pas une estimation approximative, mais un ordre de grandeur correspondant à une catégorie juridique forfaitaire.

> Dans le cas présent, l'incrimination de port d'armes n'est pas retenue, car il s'agit d'une guerre. La procédure d'enquête du Parlement est donc radicalement opposée à ce que pensait Perrot : quand il y a un grand nombre de participants armés, il s'agit d'une guerre, par opposition au port d'armes commis par un petit groupe : le port d'armes en lui-même n'a donc juridiquement rien à voir avec le nombre de protagonistes, ni avec la guerre.

Tome 3- 1, p. 372- n° 13 (1309) :

Sénéchaussée de Périgord, condamnation de « *Gaufridus de Ponte* » pour recel de deux bannis qui ont tenu tête au bailli royal « *cum carrellis et sagittis se defendentes* ». Il est privé de sa justice.

Annexe 5 : *Olim*.

- > Rien sur le port d'armes, probablement négligeable à côté des autres méfaits (bannis, recel, mépris des ordres royaux)
- > Cependant, on trouve une mention précise des armes ; peut être car il s'agit d'armes non nobles, et de trait, expliquant l'échec du bailli malgré l'affrontement.

Tome 3- 1, p. 374- n° 14 (1309) :

«*Item, cum denunciatum fuisset curie senescalli Petragoricensi quod vicecomes Turenne, seu gentes sue, cum multitudine cum armis prohibitis incedentes per terram nostram, et euntes ad furcas castris de Cashucio Gaufridi de Ponte, quemdam hominem suspensum in dictis furcis dispenderunt (... cent livres d'amende au roi) M. Yvo de Laudunaco reportavit.* »

- > On emploie la notion d' « arme prohibée » contre les hauts justiciers hors de leurs terres.

Tome 3- 1, p. 392- n° 04(1309) :

« *Item, processus inter procuratorem Petragoricensem et homines de Bello-Regardo, super portacione armorum contra priorem de Pugnans* ».

Tome 3- 1, p. 425- n° 38 (guerre entre nobles, p.427 surtout).

Tome 3- 1, p. 439- n° 47(1309) :

« *Inquesta quedam facta per commissarios senescallie Petragoricensis, ad instanciam procuratoris nostri dicte senescallie, contra Johannem Porquerii et Guillelmum de Urseya, super quibusdam excessibus ab eisdem, ut dicebatur, perpetratis, videlicet super delacione armorum et violenciis illatis, ut dicebatur, dicte la Bonne et ejus filio et Ademaro de Furno, visa et diligenter inspecta, predicti Johannes et Guillelmus a predictis excessibus, contra ipsos propositis, per curie nostre judicium, absoluti fuerunt. Martis post Reminiscere. Decanus Castellanensis reportavit.* »

- > On sépare violences avec armes et port.

Tome 3- 1, p. 448- n° 59 (conflit de seigneurs sur territoire.)

Tome 3- 1, p. 473- n° 81 :

(1309, conflit entre deux seigneurs, « *Isarnus, cum armatorum multitudine, coadunata more hostili, contra Almanium de Bonafos (...) congregatione facta ejusdem Ysarni hominum, et ipsis cum securibus et dolabris, congregatis pluribus eciam armatis et sibi assistentibus, (...)* ». Amende globale « *pro emenda* », rien sur le port d'armes, mais précise « *turba coadunata* ».

Tome 3- 1, p. 474- n° 82 :

1309, suite du conflit précédent, « *Cum denunciatum fuisset contra Almanium de Bonafos quod ipse, cum multitudine armatorum sibi asociata, plures terram Ysarni de Lusegio intraverit (...). Repertum fuerit sufficienter probatum eundem Almanium et complices suos, arma prohibita portando, (...).* » Amende générale.

- > Cette fois on mentionne explicitement le port d'armes prohibées.

Tome 3- 1, p. 479- n° 87

(1309, « *violenter et cum armis* »)

Tome 3- 1, p. 502- n° 1

(1310, « *hostiliter invaserunt* »)

Tome 3- 1, p. 507- n° 03 :

1310, « *Mota lite, in curia senescalli Carcassonensis, inter procuratorem nostrum dicte senescallie, ex parte una, et Petrum de Claro Monte, militem, ex altera, super eo quod proponebat dictus procurator noster dictum militem percussisse communem preconem castrum de Gigniaco, suum officium exercentem, preconizando, ex parte nostra, dicti militis et aliorum condominorum nostrorum dicti castrum, quod nullus **portaret arma**, sub pena quinque solidorum, locumque tenens dicti senescalli, considerata responsione dicti militis, in judicio confidentis se dictum preconem de pugno subtus gulam percussisse, quia eundem militem, in dicta preconizatione, contra ejus voluntatem, nominabat et cessare non volebat, visoque processu dicte cause, eundem militem in ducentis libris Turonensibus, nobis pro emenda solvendis, sententialiter condempnavit ; a qua sententia, tamquam ab iniqua, procurator dicti militis ad nostram curiam appellavit, et judicem in dicte appellacionis causa impetravit ; qui, cognito de dicta causa, dicte curie nostre eandem instructam remisit : visis igitur utriusque cause processibus, per dicte nostre curie judicium, fuit dictus miles, super hoc, ab instancia judicii absolutus, propter plures defectus, repertos in processu cause principalis predictae, fuitque, per idem judicium, ordinatum quod dictus senescallus super dicto excessu dicti militis, juxta ejusdem confessionem, procedat contra eum, prout eidem senescallo videbitur faciendum. Veneris post Vincencium. Mangon reportavit. Iste tres inqueste prime sunt ligate cum judicatis. »*

> Jugement exemplaire, héraut frappé au visage en proclamant ordonnance sur les armes, où il nomme un chevalier présent ; il faudra vérifier les dates pour voir de quelle ordonnance il s'agit (celle de 1311 ? ou celle de JJ ?⁶⁹).

Tome 3- 1, p. 508- n° 05 :

(1310, chevauchée dans la sénéchaussée de Toulouse « *hostiliter et **cum armis*** »).

Tome 3- 1, p. 511- n° 09 :

(1310, sénéchaussée de Rodez, chevauchée « *per armorum potenciam* » pour s'emparer d'un prieuré, puis jugement « *super **portacione armorum*** ». « *Mangon reportavit* ».)

> Dans le sud du royaume, l'incrimination de port d'arme sert à condamner globalement sans avoir besoin d'enquêter dans le détail, car ces affaires manifestement complexes sont condamnées dans des arrêts très succints en comparaison des affaires du nord où on donne le détail des faits pour une justice précise.

⁶⁹ **798** (1309, 12 juin, Paris. Mandement aux sénéchaux de Beaucaire et de Rouergue, aux baillis de Sens, de Mâcon, d'Auvergne et de Bourges, et à tous leurs justiciers ou lieutenants, de faire proclamer dans leurs assises ou par leurs hérauts qu'il est interdit à tous nobles et notables de leurs ressorts, y compris ceux qui ont défié le seigneur de Saint-Verain et Dreux de Mello, chevalier, de les attaquer, eux ou d'autres, de porter des armes ou de rassembler des gens d'armes, les contrevenants devant être châtiés par lesdits sénéchaux et baillis ou par tous les barons, nobles, roturiers et communautés qui en auront reçu l'ordre ; avec injonction particulière aux baillis de Sens et de Mâcon et au sénéchal de Beaucaire de faire connaître la présente défense, que le roi veut avoir force d'édit, à tous les notables habitant dans leurs ressorts ou aux frontières et aux voisins du royaume. (Fol. 91, n°63), liste de témoins de 2p. ensuite)

Tome 3- 1, p. 518- n° 17 :

1310, sénéchaussée de Rodez, amende « *pro portacione armorum et pluribus aliis excessibus per eos factis contra Bernardum de Livezone* ».

> Là encore, on ne prend pas la peine de citer précisément les faits.

Tome 3- 1, p. 521- n° 20 (1310) :

« *Cum priorissa et conventus monasterii Juliaci, ordini sancti Benedicti, Lingonensis dyocesis, nobis graviter conquerendo monstrassent quod, cum ipse, per suos ministros seculares, tenerent unum hominem et unam feminam pro imposito sibi crimine homicidii, suo carceri mancipatos, Margareta, domina de Sancto- Vinemerio, per prepositum suum et plures complices suos, ad dictum prioratum et cum diversis generibus armorum accedentes, ostiaque et fenestras ejus frangentes, (... enlèvent les prisonniers). Verum, quia intelleximus quod dictus prepositus et sui complices dictum prioratum cum armis violenter intraverunt, dicto ballivo mandabitur quatinus, vocatis evocandis, de portacione armorum et de violencia predictis et de omnibus circumstanciis inquirat, cum diligencia, veritatem, et si dictum prepositum vel suos complices reperiat culpabiles de premissis, ipsos puniat, et nobis et religiosis supradictis emendam condignam, pro tanis excessibus, faciat exhiberi, prout fuerit rationis. Jovis post Brandones. R. de Tyboutot habet. Remissa fuit ad ballivum.* »

> On remarque la grande importance du type d'armes dans le formulaire.

> L'interdiction de port d'armes est déjà claire avant l'ordonnance de 1311.

Tome 3- 1, p. 532- n° 30 (1310) :

Condamnation du maire et des jurés de Saint Quentin en Ile de France, qui ont attaqué le couvent local « *cum magna multitudine armatorum* » et y ont commis des violences, contre une interdiction royale visant à protéger les religieux menacés.

Tome 3- 1, p. 562- n° 58 1310 :

« *Cum plures cives Laudunenses facta, ut accepimus, conspiracione et congregata multitudine hominum, cum armis, in quandam curtem que est, ut dicitur, Roberti Le Madelinier, impetuose venissent ad edificia quedam ibidem existentia, ad manum nostram posita (...) et dictam curtem, in manu nostra, ut premittitur, existentem, intravisse, non tamen cum armis.* »

> Condamnation, mais pas pour port d'armes car les ont laissées avant d'entrer dans le terrain placé sous sauvegarde royale.

> Cette distinction montre formulaire d'enquête où on demande si des armes sont là.

> Les justiciables sont au courant de la législation, car ils laissent les armes dont ils disposent, afin d'éviter une condamnation trop lourde au cas où leur méfait tourne mal pour eux, ou pour éviter que la rixe dégénère en bataille.

Tome 3- 1, p. 583- n° 79 (1310) :

« *Mota controversia, in curia vicarii Biterrensis, inter abbatem et conventum Sancti-Salvatoris Lodove, seu syndicum eorum et Guillebertum ac Bernardum de Bosqueto, fratres,*

*ex parte una, et capitulum cathedralis ecclesie Lodove ac Bertrandum de Monte Petroso, ex altera, super eo quod, cum locum tenens iudicis curie dicti vicarii mandasset, per litteras suas, vicario Lodove curie temporalis jurisdictionis episcopi dicti loci, quod dictos abbatem et conventum ac fratres de Bosqueto tueretur et defenderet ab injuriis, violenciis et **portacione armorum** contra dictos capitulum et Bertrandum, cum cum verisimiliter dicerent se timere de dictis capitulo et Bertrando, quia ipsi quintam partem fructuum excrescentium in manso de Bosqueto, per violenciam acceperant et de novo, et si dicti capitulum et Bertrandus vellent aliquid in contrarium proponere, quod, coram ipso locum tenente, diem certam dictis partibus assignaret, comparentibusque in iudicio dictis partibus coram dicto locum tenente, pars dictorum capituli et Bertrandi proponeret se non teneri in curia Bitterensi predicta, quia de predictis causa inter easdem personas in dicta curia temporali episcopi predicti, ut dicebat, quare petebat ibidem se remitti. (...appel rejeté, affaire laissée à la cour de Béziers). »*

> On voit la difficulté de juger le port d'armes par des clercs.

Tome 3- 1, p. 617- n° 110, (1311) :

*« Mota contencione super pluribus articulis inter Guillelmum de Dompna-Petra, dominum de Sancto-Desiderio, ex una parte, et Galcherum de Castellione, juniorem, dominum de Dompna-Petra, milites, ex altera, quorum occasione dicte partes, invicem inter se plures invasiones et **armorum portaciones** ac dampnorum illaciones fecerunt, eciam contra prohibitionem gencium domini regis (...). Visa insuper inquesta super predictis inobedenciis, dampnis, injuriis et **armorum portacione** facta, per curie nostre iudicium, dictum fuit quod dictus Galcherius, pro dampnis per eum illatis in molindino de Partes, quadraginta libras Turonenses, et pro dampnis per eum illatis in domo de Walefracourt domini predicti, quingentas libras turonenses eidem domino de Sancto-Desiderio persolvat. Diciturque dominus de Sancto-Desiderio eidem Galcherio reddet ducentas libras Turonenses, pro dampnis per eundem dominum illatis in molendino de Lynom dicti Galcheri. Item, quod dictus Galcherus dampna per eum et ejus complices illata extra regnum, hominibus de Walefracourt, occasione contencionis predictae, ex integro reddet eisdem, inquisita prius veritate de dictorum dampnorum quantitate. Item, quod, racione dictarum inobedienciarum et **portacionis armorum**, dictus Galcherus mille libras et dictus dominus ducentas libras Turonenses domino regi, pro emenda, persolvent. »*

Tome 3- 1, p. 667- n° 32 :

*« Cum procurator noster in ballivia Arvenie, coram baillivo Arvenie, ad denunciacionem prepositi ecclesie Brivatensis, proposuisset, contra vicicomitem Podonniaci, quod dictus Metos, Johannes Beldia sive Johanniola, ac dictus Guigos, familiares dicti vicecomitis, pluresque alii ejus familiares et complices infra nominati, venerant de nocte, cum **armis prohibitis**, ad villam de Alnerio, in qua idem prepositus omnem justiciam asserit se habere et se esse in saisina de eadem, et quod, cum dictis armis, violenter hostia plrium habitancium in dicta villa fregerant, pluraque bona in dictis domibus ceperant secumque portaverant, invitatis hominibus antedictis, pluresque excessus ibidem commiserant, manu nostra ibidem existente. (...) Inquesta igitur facta super hiis, et nostre curie reportata, visa et diligenter examinata, quia inventum est, per eandem, sufficienter probatum dictum vicecomitem de dicta **armorum portacione** advoasse infra nominatos ac per testium in ea productorum desposiciones, quosdam de predictis pluresque alios, usque ad numerum trecentarum personarum, cum armis, ante auroram, venisse ad villam predictam hostiaque quorumdam habitancium in dicta villa violenter fregisse, pluraque bona ibidem cepisse, et quedam de dictis bonis*

consumpsisse, et quedam cum quibusdam hominibus dicte ville, eorumque animalia ad castrum de Mota dicti vicecomitis secum duxisse, invitis et contradicentibus hominibus antedictis, et quod alia vice alicui de predictis pluresque alii usque ad numerum quadringentarum personarum ad dictam villam Cumis venientes, manu et vexillo nostris in justicia dicte ville positis, et eis dicto vicecomiti intimatis, ac inhibitione eidem, per servientem nostrum, facta, ne in dicta villa jurisdictione aliqua uteretur, (...) quamdamque scalam posuerunt in eadem, clamantes quod omnes venirent videre justiciam vicecomitis antedicti, licet eisdem diceretur quod manus nostra erat ibidem et vexillum nostrum eisdem ad digitum monstraretur et quod serviens noster predictos sic delinquentes ibidem verbotenus arrestavit, precipiens eisdem quod, cum armis que portabant in dicta villa de Alnerio, se statim redderent arrestatos, quod facere contempserunt, per curie nostre iudicium, (... condamnations, amendes générales ne distinguant pas le port d'armes, et noms des coupables). »

>Le port d'armes sert à intervenir au moment de l'action, forme de flagrant délit, permet à sergent royal d'agir.

> La question des armes prohibées se pose.

Tome 3- 1, p. 672- n° 35 (1311) :

*« Arnaldo, vicecomite Pognilaci, et Bertrando de Sancto-Iterio, militibus, in Castalleto Parisiensi adductis, pro eo quod ipsi invicem nisi fuerunt se debellare et plures convocare et facere cavalcatas, contra nostras prohibiciones temere venientes, nos mandavimus inquiri veritatem de aliis omnibus qui dictis cavalcatis interfuerunt et **arma portaverunt**, et inquestam super hiis factam curie nostre remitti iudicandam : dicta igitur inquesta curie nostre remissa, visa ac diligenter inspecta, per curie nostre iudicium, dictum fuit quod dicta inquesta ad presens non iudicabitur, propter aliquos defectus in ea repertos, sed committetur certis auditoribus complenda. Dicti vero defectus sunt tales : Non apparet quod illi qui nominati sunt in dicta inquesta et dicuntur fuisse pro parte dicti Bertrandi, si fuerunt equites vel pedites et **que arma ipsi portaverunt** : item si sunt divites vel non, ut competens emenda contra eos possit traxari, quia sunt in causa condempnacionis ; nec apparet inquisitum esse contra illos qui pro parte dicti vicecomitis fuisse dicuntur ibidem. Veneris post Trinitatem. Mangon reportavit. Non est facta commissio [En marge : fiat commissio]. »*

> Ce texte de renvoi d'enquête est essentiel : Le type d'armes fait partie des critères de condamnation réclamés, il n'y a donc pas d'équivalence entre port d'armes et port d'armes prohibées : déjà en 1311, la gradation entre différents types d'armes semble correspondre à une différence juridique. Ce qui montre d'un emploi de formulaire de questions remises aux enquêteurs du Parlement.

Tome 3- 1, p. 687- n° 51 (1311) :

*« Cum, ex parte magistri Radulphi de Praellis, nobis fuisset, graviter conquerendo, monstratum quod gentes episcopi Meldensis, de mandato ipsius aut ipso ratum habente, ad villam Liziaco, in qua idem magister Radulphus omnimodam jurisdictionem asserit se habere, cum magna multitudine equitum et peditum, **cum arcubus et sagittis** munitorum, impetuose venerunt, (...) alios quamplures excessus gentibus suis irrogando, ut dicebat, que omnia petebat, tam sibi, tamquam parti, quam nobis, **ratione dicatorum armorum**, emendari ; predicto episcopo in contrarium proponente, et dicente quod, quicquid inveniretur in facto hujusmodo factum fuisse per gentes suas, juste et racionabiliter factum fuit ; (...) super quibus, vocatis partibus, inquireretur veritas, et fiet jus. Mercurii post nativitatem Johannis Baptiste. Creci reportavit. »*

Tome 3- 1, p. 695- n° 57 (1311) :

« *Lite mota, coram ballivo Turonensi, inter Hugonem, Guillelmum et Guidonem de Bauceyo, domicellos, fratres, ex parte una, et Guidonem Odardi, militem, et Aymericum Odardi, scutiferum, nepotem suum, ex altera, super eo quod dicti fratres dicebant dictos milites et Aymericum injuriose et **cum armis** rupisse chauceyam cujusdam stanni ipsorum fratrum, siti prope castrum suum de Champigny (condamnés par bailli, appel, enquête où donnent « plures facti rationes et consuetudines »), (...) super quibus, vocatis partibus, fiet eidem justicie complementum. Mangon reportavit.* »

> En ce cas les armes sont une circonstance aggravante mais pas un objet constitutif de la plainte : le port ne donne pas lieu à une condamnation systématique, en particulier quand les protagonistes sont nobles, ce qui est le cas ici.

Tome 3- 1, p. 701- n° 63 (1311) :

« *Cum magister Andreas de Corferaut, dominus ville de Apoingniis, domino regi conquestus fuisset (...) (Deux de ses justiciables ont été arrêtés « violenter et cum armis » en allant couper du bois dans une propriété « prout extitit usitatum et fieri consuetum ». Ils ont à nouveau le droit d'y aller, et « dictam prisiam emendabit domino regi et domino predicto ».*

> Pas de délit de port d'armes par les assaillants car ces fautifs sont chez eux : il n'y a donc pas de port.

> Cependant, les armes sont une circonstance aggravante des violences.

> Donc, l'expression « *Cum armis* » n'implique pas nécessairement l'incrimination de port d'armes dans la sentence.

Tome 3- 1, p. 709- n° 71 (1311) :

Appel du procureur de la sénéchaussée de Périgord, pour le monastère « *Sancti Silani* ». Liste de douze hommes « *tam laicis quam aliis, dictam gardam nostram frangendo violenter et **cum armis**, dictam ecclesiam fregerunt, intraverunt et occuparunt* ». Amende globale de mille livres.

Tome 3-II, p. 737- n° 21 (1312) :

« *Lite mota inter senescallum nostrum Carcassone, seu ejus commissarios, ex officio procedentes, ex una parte, et priorem de Cambonio et consortes ipsius, videlicet Petrum Arnaldi Durbem, domicellum, Berengerium de Bothenaco, Hermegaudum de Rophiano, Guillelmum Martini, bajulum nostrum de Dulaco, Bartholomeum Melis, Raymundum Corroni, Raymundum Forenhela, Guillelmum Fraisac, Perpignanum Egidii, Raymundum Suavis, Guillelmum de Alneto alias de Electo, et Pertum de Villela, ex altera, super eo quod idem prior dicebatur dictos consortes suos et quosdam alios excitasse **ad arma portanda**, et eos, in domum suam, sitam infra ambitum murorum monasterii de Crasse, in senescalia Carcassone, convocasse, **cum armis**, dictamque domum **diversorum armorum generibus et armatis hominibus**, in perniciosum exemplum populi, munivisse, dicto priore et predictis ejus consortibus, ad sui defensionem, ex adverso, multas proponentibus rationes ; tandem, facta, per dictum senescallum, seu commissarios ejusdem, ex officio suo, ut premissum est, procedentes super premissis ac propositis, hinc et inde, inquesta, idem senescallus dictum priorem et predictos consortes ejusdem in certis pecuniarum quantitibus, nobis, pro dicta **portacione armorum**, solvendis, condempnavit ; a qua sententia condempnatoria predicti prior et consortes ipsius, tamquam ab injusta, appellaverunt : Visis igitur, tam principalis*

quam appellacionis causarum predictarum processibus, et diligenter inspectis, quia compertum est, per processus eosdem, dictum priorem, in domo (sic) sua, tamquam in refugio tutissimo existentem, quicquid fecit de premissis sibi impositis, ad suam justam et licitam defensionem sui corporis et suorum tuicionem fecisse, predictosque consortes dicto priori, nemini dampnum danti seu injuriam inferenti, juste et licite adjutorium prebuisse ; dictumque factum non debere ad portacionem armorum reputari : Per curie nostre judicium, dictum fuit senescallum predictum male pronunciasse, memoratosque priorem et consortes ejusdem bene appellasse, et non mandabitur execucione condempnacio predicta. Veneris post Sanctum-Vincencium. Usco reportavit. »

- > Il n'y a pas d'attaque : on utilise ici l'incrimination de port d'armes pour condamner la constitution d'une garnison chez soi, car le prieur est chez lui.
- > Dans la description, le port d'armes est assimilé à l'assemblée avec armes et au bris de paix (comme souvent dans la sénéchaussée de Carcassonne), mais seule l'incrimination de port d'armes est retenue.
- > On trouve l'idée de légitime défense (« *ad suam justam et licitam defensionem sui corporis et suorum tuicionem* ») justifiant la préparation au combat, en plus de l'espace privé.
- > Il n'est aucunement question du fait que les amis du prieur aient dû porter les armes en venant chez lui.

Tome 3-II, p. 745- n° 28 (1312) :

« Cum visa inquesta, de mandato curie nostre facta, per magistrum Petrum de Arrableyo, archidiaconum Borbonii, in ecclesia Bituricensi, clerium nostrum, et ballivum Bituricensem, super quibusdam armorum delacionibus et armatorum seu paratorum ad arma congregacionibus, contra ordinacionem seu prohibicionem nostram factis, per Aemlium de Lezayo, militem, ex parte una, et Johannem de Culento, militem, ex altera, cum pluribus eorum complicibus, inventum sit plures facti raciones, ex parte ipsius Johannis de Culento et suorum, coram dictis auditoribus, fuisse propositas ad justificandum factum suum, et ad annullandum seu attenuandum emendam quam, pro dicto facto, gagiaverant, super quibus non inveniuntur testes per dictos auditores fuisse receptos, licet easdem se offerrent, prout ex tenore dicte inqueste apparet, legitime probaturos ; item quia, contra quosdam de dictis complicibus, per procuratores suos, coram dictis auditoribus comparentes, et quosdam alios contumaces, in dicta inquesta nominatos, non invenitur fuisse processum ; quia eciam dictus Ameylinus de Lezayo, cum pluribus suis complicibus, citati coram dictis auitoribus, qui, pro dicto facto, per senescallum Pictavensem, detinebantur arrestati, non comparuerunt, et sic non fuit, cum eisdem, per dictos auditores processum : Per arrestum nostre curie, dictum fuit quod commissio predicta ad eosdem auditores renovabitur, et precipietur eisdem quod, secundum tenorem commisionis ejusdem, super racionibus dictarum parcium pertinentibus ad dictum factum, vocatis quorum interest, probaciones eorum recipiant, et dictam inquestam compleant et remittant completam , et quod mandabitur senescallo Pictavensi quod ipse dictum Amelium et ejus consortes, subditos suos, prout a dictis commissariis fuerit requisitus, adjornet et faciat venire coram eisdem commissariis, et ad videndum contra ipsos fieri inquestam predictam, et quod ipse, in predictis et ad ea pertinentibus, dictis commissariis pareat et intendat. Veneris post Sanctum-Vincencium. Roya reportavit. Remissa fuit dicta inquesta dictis commissariis ad perficiendam. »

- > On distingue bien le port d'armes et l'assemblée de gens en armes (étendue aux « gens prêts aux armes »).
- > On ne nomme pas les complices, qui sont des sujets du prévenu (« *ejus consortes, subditos suos* ») ; peut-être donne-t-on des listes pour les personnes de même rang, tandis que les complices sans précision sont de rang inférieur.

Tome 3-II, p. 774- n° 60 (1312) :

Conflit sur détention de terre, entre non nobles ; du blé y a été pris « *per violenciam et cum armis* » par une des parties ; le bailli de Coutances devra faire une enquête, et lever une amende si besoin.

Tome 3-II, p. 777- n° 62 (1312) :

Sénéchaussée de Périgord, combat entre Guillelmus Othonis et Bertrandus de Pailhore, chevaliers. Ce dernier est accusé d'être allé chez le premier « *more hostili, pacem violando, pensatis insidiis, et cum armis, in contemtum nostrum et nundinarum nostrarum castris de Caslucio* ». Enquête du sénéchal, jugé innocent, pas d'appel. Condamné ensuite par enquêteurs du roi (un clerc et un laïc, « *pro reformatione patrie et excessibus puniendis* »), puis appel, et pas d'exécution.

> Ce texte renseigne sur enquêteurs royaux, qui semblent peu respectueux de la justice locale.

> La violence est-elle particulièrement réglementée dans les lieux de marchés (« *nundinae* ») ? Cette mention semble faire allusion à une réglementation particulière de la violence liée aux marchés.

Tome 3-II, p. 787- n° 73 (1312) :

« *Cum quedam inquesta, contra Robertum de Monte-Rugoso, militem, Guillelmum dou Son, dominum de Perignac, dominum de Monte- Ajaurino, Giraldum de Caslucio, Ofillum de Ruppe, Hugonetum de Caslucio, Guionetum de Murato, Astorgium de Ulcon, dictum de Camus-de-Langade, Johannem de Murol, Aymericum, filium Aymerici d'Achier, militis, et Petrum Bruni, super quadam armorum illicita portacione ac quibusdam excessibus, per eos, ut dicitur, perpetratis, et maxime super eo quod ipsi, cum armis, venerunt ad molendinum vicecomitis de Polignac, et illud violenter et injuriose fregerunt et rotas et molas ejusdem ac bladum in eo existens sparserunt, de mandato nostro, vocatis partibus, facta fuisset et ad judicandum in parlamento novissime preterito reportata, et ea tunc visa, dictum fuisset in eodem parlamento, per judicium curie nostre, quod non judicaretur inquesta predicta, propter quosdam defectus repertos in eadem, quousque dicti defectus essent suppleti ; postea vero curia nostra, ad supplendum dictos defectus, fecit procedi : Visa igitur iterato, in parlamento presenti, dicta inquesta, cum predictorum defectuum supplemento, curia nostra ad judicandum dictam inquestam procedens, prenomintas personas, pro predictis sibi impositis, contra eos sufficienter probatis, nobis in emenda quingentarum librarum Turonensium, per suum judicium, condemnavit, quas quingentas libras baillivus Arvenie imponet et taxabit, supra quemlibet eorum, secundum facultates cujuslibet eorumdem, salva dicto vicecomiti petitione sua, super dampnis suis predictis, si super eis voluerit experiri. Mercurii post Ramos Palmarum. Mangon reportavit. »*

> Mention de « port d'armes illicite », proche du terme d' « armes prohibées », sauf que dans la locution employée ici, c'est le port qui est interdit, et non les armes, ce qui tend à mettre l'accent sur les questions géographiques plus que sur le matériel : les nobles peuvent porter les armes qu'ils veulent, mais pas partout.

Tome 3-II, p. 789- n° 75 (1312) :

(Guet apens) « *Mota controversia, coram senescallo Petragoricensi, in causa denunciacionis, inter procuratorem nostrum senescallie Petragoricensis, Heliamque Gelati et ejus consortes denunciantes ex parte una, et Raymundum la Boira, Johannem la Sala, Stephanum Fabri, Heliam la Tour, Heliam Faiel, Heliam la Ribreia, Bernardum Medici, Petrum Bona-Hora, Guillelmum et Heliam Taurelli, Petrum la Gaucha, Johannem la Porta, Aymericum de Sudor, Bernardum Blanqueti et Bernardum Taurelli, denunciatos, ex altera, super eo quod dicebant*

*denunciantes predicti quod dicti denunciati, pensatis insidiis, comitato consilio contra nostra pacis statuta et nostram specialem gardam in qua erant alicui de denunciantibus antedictis, **cum armis prohibitis**, ipsos Heliam Gelati et suos consortes, euntes per villam Petragoricensem, ludendo et solaciando de die, ut moris est, **sine armis**, nemini injuriam facientes, invaserant, et eos fortiter irruentes, injuriose et atrociter verberaverant et leserant eosdem, quamplures excessus contra eos illicite committendo, propter quod pecierunt dicti denunciantes, per dictum senescallum Petragoricensem, super hiis veritatem inquiri, et ipsos denunciatos puniri legitime, tam erga nos quam dictos passos injuriam, pro excessibus antedictis ; dictusque senescallus, vocatis super hoc dictis partibus et auditis propositis per eos qui comparuerunt, quibusdam de dictis denunciatis minime comparentibus et contumacibus reputatis, cognito de premissis, per suum pronunciavit judicium dictos excessus contra denunciatos predictos sufficienter esse probatos, comdamnans eosdem, pro nostra emenda, ac dictis injuriam passis in certis pecuniarum summis, prout de dictis summis in ipsius senescalli judicato facto super hoc continetur expresse ; a quo judicato, tamquam falso et pravo, dicti condempnati ad nostram curiam se asserunt legitime appellasse : Auditis igitur, et in nostra curis, dictis partibus in causa appellacionis predictae, visoque dicte cause principalis processu, ac inquesta, de mandato curie nostre super hoc facta, per ejusdem curie nostrum judicium, dictum fuit predictum senescallum, contra dictos Johannem la Porta, Bernardum Taurelli, Bernardum Blanqueti et Aymericum de Sudor, **laicos**, bene judicasse, et ipsos male appellasse, et demandabitur executioni dicta condemnacio contra ipsos ; verum quia, per processum et inquestam predictos, constitit evidenter dictos Raymundum la Boira, Johannem la Sala, Stephanum Fabri, Heliam la Tour, Heliam Faiel, Heliam de Ribreia, Bernardum Medici, Petrum Bona-Hora, Guillelmum et Heliam Taurelli et Petrum la Gaucha, pro **clericis** se gerentes, dictam **portacionem armorum** contra statuta nostra fecisse, per ejusdem curie nostre judicium, fuit dictum quod bona ipsorum temporalia in manu nostra tenebantur quousque de summis , in condemnatione senescalli predicti, pro nostra emenda contentis, nobis integre, pro dicta portacione armorum, fuerit satisfactum. Quantum vero ad dictos conquerentes, predicta condemnacio contra dictos se gerentes pro clericis, per dictum senescallum facta, per curiam nostram non mandabitur executioni, sed super hoc agant contra eos si voluerint, coram iudice competenti. Mercurii post Ramos Palmarum. M. Yvo Prepositi reportavit. »*